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Abstrakt

V práci je řešena problematika zvukových generátorů, které se používaly v 8bitových a

16bitových počítačích a jejich řízení moderním mikroprocesorem. Cílem bylo navrhnout

vhodné HW a SW řešení pro připojení libovolného programovatelného zvukového gene-

rátoru z řady AY-3-891x nebo YAMAHA OPLx. Dalším úkolem bylo přehrávat zvukové

soubory na některém z výše uvedených generátorů.

Jelikož většina materiálů a dokumentace je v angličtině, tak hlavní motivace k vytvo-

ření této práce je připravit manuál v češtině, kde budou uvedené vlastnosti obvodů, princip

jejich funkce a popis řízení. V práci jsou podrobně vysvětleny registry a bloky, které se

podílí na generování zvuku. Dále jsou popsány zvukové formáty k oběma generátorům.

Praktická realizace proběhla na generátoru AY-3-8912, který byl ovládán mikrokon-

trolérem STM32F411RE. Pro přehrávání hudby byl zvolen formát YM a pro připojení

k reproduktoru byl navržen předzesilovač.

Výsledkem práce je program, který umožňuje řídit jednotlivé části AY-3-8912 a pře-

hrávat hudbu.

Klíčová slova

Yamaha OPL, AY-3-8910, AY-3-8912, Programovatelné zvukové generátory, FM syntéza,

přehrávání souboru YM
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Abstract

Sviták, Václav. Connecting sound generator chip AY-3-891x or YMF262 (OPL3) to micro-

controller [Připojení zvukového generátoru AY-3-891x nebo YMF262 (OPL3) k mikrokon-

troléru ]. Pilsen, 2022. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Electronics and Information Technologies. Su-

pervisor: Petr Weissar

The paper deals with the problem of sound generators used in 8-bit and 16-bit compu-

ters and their control by a modern microprocessor. The aim was to design a suitable HW

and SW solution to connect any programmable sound generator from the AY-3-891x or

YAMAHA OPLx series. The next task was to play the sound files on any of the above

generators.

Since most of the material and documentation is in English, the main motivation for

this work is to create a manual in Czech that lists the features of the circuits, the principle

of their operation and a description of the control. The registers and blocks involved in

sound generation are explained in detail in this thesis. Furthermore, the sound formats

to both sound generators are described.

The practical implementation was carried out on the AY-3-8912 sound generator,

which was controlled by the STM32F411RE microcontroller. The YM format was chosen

for music playback and a preamplifier was designed for connection to the speaker.

The result of the work is a program that allows to control the different parts of the

AY-3-8912 and play music.

Keywords

Yamaha OPL, AY-3-8910, AY-3-8912, Programmable sound generators, FM synthesis,

YM file playback
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Úvod

Bakalářská práce se popisuje dva typy programovatelných zvukových generátorů. Budu

se zabývat dvěma funkčně odlišnými generátory. Cílem práce je ovládat vybraný zvukový

generátor pomocí mikrokontroléru, přehrávat pomocí něj hudební skladby a navrhnout

vhodný výstupní obvod pro reproduktor. STM32F411RE bude mnou zvolený mikrokont-

rolér. Zvukový generátor, na kterém proběhne praktická realizace bude AY-3-8912.

V kapitole 2 bude popsán význam a důvod použití programovatelných zvukových gene-

rátorů v počítačích. Kapitola 3 se zabývá popisem jednotlivých verzí AY-3-891x. Detailní

vysvětlení funkce bude popsána na AY-3-8910. U každého typu budou uvedeny odlišnosti

od předchozích verzí a pár příkladů praktického použití v počítačích nebo zvukových

kartách. Poté jsou popsány verze hudební formátu YM. V kapitole 4 je popsáno řízení

AY-3-8912 pomocí mikrokontroléru. Zde jsou popsány jednotlivé funkce, které se podílejí

na řízení. Kapitola 5 se zabývá přehráváním formátu YM. Zde je popsán převod na nepro-

kládaný formát. Dále je uvedeno řešení výstupních obvodů pro připojení k reproduktoru.

V kapitole 6 proběhne popis jednotlivých verzí OPLx. Na začátku kapitoly je vysvět-

leno, proč se používaly jako náhrada za PC Speaker a jaké to mělo výhody. U každého

typu budou uvedeny odlišnosti od předchozích verzí a pár příkladů praktického použití

v počítačích nebo zvukových kartách. Detailní popis funkce a registrů proběhne na OPL.

U následných verzí budou uvedeny nové registry a funkce.
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Programovatelné zvukové generátory

V dobách, kdy na trhu byly osmibitové domácí počítače a herních konzole se ke genero-

vání zvuku nepoužívaly procesory. Tehdejší procesory neměly dostatečný výkon k tomu,

aby současně dokázaly vykreslovat postavy a prostředí ve hře, snímat stisknutá tlačítka

a starat se o generování zvuku. Navíc složitější zvuky zabíraly více místa na operační

paměti. Například pro kanál, na kterém se bude přehrávat tón o frekvenci 8372 Hz, je

třeba, aby se procesor věnoval generování tónu každých šedesát mikrosekund.[17]. Proto se

používaly programovatelné zvukové generátory (PSG). Procesor počítače se pouze staral

o to, aby se v jasně daných časových rámcích (např. 50x za sekundu) měnily data řídících

registrů v PSG. Ten se pak postaral o generovaní zvuku. Posílání dat na sběrnici PSG

je výkonově nenáročná a rychlá operace. Nejpoužívanější PSG byly: SID a PAULA od

firmy Commodore, AY-3–891x od firmy General Instruments, POKEY od Atari a na-

konec OPLx od firmy Yamaha. Každý z těchto generátorů má odlišný způsob, kterým

vytváří hudbu. Také výsledný generovaný zvuk má jiné zabarvení na každém z uvedených

generátorů.
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Popis a vlastnosti obvodů AY-3-891x

Obvody AY-3-891x jsou tříkanálové programovatelné zvukové generátory navržené fir-

mou General Instruments v roce 1978. Původně byly určené pro 16bitový mikropočítač

CP1600. Své uplatnění našly v herních konzolích, jako je Amstrad CPC, Colour Genie

nebo ZX Spectrum. Byly také použity na externí zvukové kartě Mockingboard k počítači

Apple II. V roce 1987 převzala práva na výrobu od General Instruments firma Microchip

Technology, která vyrobila vylepšenou verzi zvukového generátoru. Licenčně generátor

také vyráběla společnost Yamaha jako YM2149F. Ten měl stejné rozložení vývodů jako

AY-3-8910, ale uživatel měl možnost nastavit externě dělič hodinových pulzů. YM2149F

se používal v počítači Atari ST. Dnes už se obvody AY-3–891x nevyrábí, ale je možné

koupit jejich klony. Lze si vytvořit vlastní AY-3-891x na FPGA pomocí jazyku VHDL.

Zvukový generátor AY-3-891x byl vyráběn ve variantách:

1. AY-3-8910 (YM2149) [3][9][11][12]

2. AY-3-8912[4][7]

3. AY-3-8913[5][7]

4. AY-3-8914[6][13]

5. AY-3-8916[7]

6. AY-3-8917[8]

7. AY-3-8930[10]

Jednotlivé typy se od sebe lišily pouze typem pouzdra, počtem vývodů a počtem

osmibitových vstupně/výstupních bran. Princip řízení a generování zvuku je u každé

varianty stejný.
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Připojení zvukového generátoru AY-3-891x nebo YMF262 (OPL3) k mikrokontroléru Václav Sviták 2022

3.1 AY-3-8910

AY-3-8910 je ve 40 pinovém pouzdru. Má k dispozici dva univerzální 8bitové paralelní

vstupně/výstupní porty A a B. Tato verze PSG je jedna z nejvíce rozšířených a byla velmi

často používána. Verze 8910 byla použita v raných verzích zvukové karty Mockingboard a

v domácích počítačích (MSX, Oric 1, Coulour Genie a Elektor TV Games Computer).[3]

[11] [12]

AY-3-8910 obsahuje šestnáct 8bitových registrů. Do nich se data dostávají přes 8bi-

tovou sběrnici. Předpokládejme, že sběrnice je ve stavu vysoké impedance, když chceme

vybrat a zapsat hodnotu do registru, tak nejprve musíme sběrnici uvést do stavu, kdy

jí chceme předat adresu vybraného registru. Poté zapíšeme adresu registru na sběrnici.

Tím je vybrán registr, do kterého chceme zapsat data. Následně přepneme sběrnici do

stavu pro zápis dat do PSG. Na sběrnici pošleme data, která se mají zapsat. Poté sběrnici

uvedeme do stavu vysoké impedance, vynulujeme piny DA7 - DA0 a další zápisový cyklus


[…]

45 clock_init();
46 bus_init();
47 bus_inactive();
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48 bus_reset();
49 reset_init();
50

51 // funkce pro ovladani mod_skladba
52 #ifdef ovladani_vystupu
53 vyber_kanalu_tonu_noise(CHANNEL_TONE_B, NOISE_OFF); // kanal B, sum vypnuty
54 nastaveni_frekvence_tonu(CHANNEL_TONE_B, 1000); // kanal B, frekvence 1000 Hz
55 nastaveni_amplitudy_kanalu(CHANNEL_TONE_B, 15, ENVELOPE_OFF); // kanal B, amplituda 15, obalka je vypnuta
56 nastaveni_frekvence_tvaru_obalky(0.15, pila_z_1); // frekvence obalky a jeji tvar
57 nastaveni_frekvence_noise_generatoru(3000); // frekvence sumoveho generatoru je 3000 Hz
58 #endif
59

60 // vypnuti kanalu pro mod_skladba, kdyz nebude zvolena skladba tak vystup nebude aktivni
61 #ifdef mod_skladba
62 vyber_kanalu_tonu_noise(CHANNEL_TONE_NONE, CHANNEL_TONE_NONE); // pocatecni nastaveni
63 #endif
64

65 while (1)
66 {
67 #ifdef mod_reset
68 // cteni stavu tlacitka RESET, kdyz bylo stisknuto tak vysledek bude false
69 bool soucasny_stav_reset_btn = read_reset_btn();
70

71 if(min_stav_reset_btn != soucasny_stav_reset_btn) // porovnani soucasneho a predchoziho stavu
72 {
73 min_stav_reset_btn = soucasny_stav_reset_btn; // ulozeni soucasneho stavu
74

75 if(!(soucasny_stav_reset_btn && zmacknuto)) // detekce stisku tlacitka, podminka funguje pro prvni pruchod funkci
76 {
77 zmacknuto = true; // stisk byl detekovan
78 bus_inactive(); // nastaveni sbernice do neaktivniho stavu
79 bus_reset(); // nastavi DA0 -DA7 na nulu
80 GPIOC->BSRR |= PC_13_RESET; // nastaveni reset casti do 1 -> PC13 = 0 -> reset AY-8912 (je aktivni na log. 0)
81 }
82

83 if(soucasny_stav_reset_btn && zmacknuto) // podminka funguje pro druhy pruchod funkci (po stisku tlacitka)
84 {
85 zmacknuto = false; // nastaveni na false pro dalsi detekci stisku
86 GPIOC->BSRR |= PC_13_SET; // nastaveni set casti do 1 -> PC13 = 1 (set ma vyssi prioritu ne reset)
87 }
88 }
89 #endif
90

91 #ifdef mod_skladba
92 // cteni stavu tlacitka pro vyber skladby, kdyz bylo stisknuto tak vysledek bude false
93 bool soucasny_stav_reset_btn = read_reset_btn();
94

95 if(min_stav_reset_btn != soucasny_stav_reset_btn) // porovnani soucasneho a predchoziho stavu
96 {
97 min_stav_reset_btn = soucasny_stav_reset_btn; // ulozeni soucasneho stavu
98

99 if(soucasny_stav_reset_btn) // detekce stisku tlacitka, podminka funguje pri druhem pruchodu
100 {
101 cislo_skladby++; // zvoleni skladby
102

103 // pro nastaveni pocatecniho stavu na nulu nebo kdyz chceme behem aktualniho prehravani skladby prehrat jinou
104 cislo_registru = 0;
105 hodnota_do_registru = 0;
106 posuv_reg = 5;
107 posuv_hodnota = 6;
108

109 if(cislo_skladby == 6) // sesty stisk tlacitka znamena konec prehravani
110 {
111 cislo_skladby = 0;
112 vyber_kanalu_tonu_noise(CHANNEL_TONE_NONE, CHANNEL_TONE_NONE);
113 pole = NULL;
114 }
115 }
116 }
117

118 if (cislo_skladby > 0) // probehne kdyz je zvolena skladba
119 {
120 switch(cislo_skladby) // vyber skladby podle poctu stisku tlacitka
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121 {
122 case 1:
123 pole = FOTY2_music_array; // prirazeni adresy hudebniho souboru do promenne pole
124 break;
125 case 2:
126 pole = F15_STRIKE_EAGLE_music_array;
127 break;
128 case 3:
129 pole = GARYLINEKER_music_array;
130 break;
131 case 4:
132 pole = TERMINATOR_music_array;
133 break;
134 case 5:
135 pole = BATMAN_music_array;
136 break;
137 }
138 }
139

140 if(pole != NULL) // probehne kdyz adresa pole nebude NULL (neni zvolena skladba)
141 {
142 cislo_registru = pole[posuv_reg]; // prochazeni hudebniho souboru, vyber registru
143 hodnota_do_registru = pole[posuv_hodnota]; // prochazeni hudebniho souboru, vyber hodnoty
144 posuv_reg += 2; // pricteni pro skok na dalsi adresu registru
145 posuv_hodnota += 2; // pricteni pro skok na dalsi hodnotu registru
146

147 if(cislo_registru < 16) // detekce zapisovych dat
148 {
149 zapis_do_registru(cislo_registru, hodnota_do_registru); // zapis hodnot ze souboru na cip
150 }
151

152 if(cislo_registru == 16) // detekce zpozdeni
153 {
154 delay_ms(20 * (hodnota_do_registru + 1)); // zpozdeni pred zpracovanim dalsiho datoveho bloku
155 }
156

157 // detekce konce souboru a nastaveni pocatecnich hodnot, aby mohla zvolena skladba hrat od zacatku
158 if(cislo_registru == 0xff)
159 {
160 cislo_registru = 0;
161 hodnota_do_registru = 0;
162 posuv_reg = 5;
163 posuv_hodnota = 6;
164 }
165 }
166 #endif
167 }
168 }
169
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