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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve své práci věnuji možnostem připojení obvodů zvukových generátorů prvních domácích počítačů
k současným mikrokontrolérům. Popisuje jejich HW možnosti a řídící registry tak, aby byla jasná funkce
programů, které následně vytvořil. Díky může jak nastavovat řídící registry generátorů, tak i přehrávat některé
dříve populární zvukové soubory.
Díky uvedení řady informací a zdrojů bude navíc možné využít takové obvody i v jiných projektech.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce kvalitní a práce s literaturou odpovídá požadavkům.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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